
COMUNA SURDILA G

 
privind: aprobarea pentru anul 2016 a 

utilizarea suprafețelor de paji

 Consiliul Local Surdila, jude
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului comunei, referatul
cadastru și agricultură
comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local; 

- faptul că până la data de 1 martie 2016
animale pentru inițierea procedurilor de concesionare/închiriere a suprafe
domeniul privat al comunei; c
contractul de concesiune/închirere, far
contractului;  

- faptul că până la iniț
care vor fi inițiate dup
venituri din stabilirea taxe speciale; 

- dispozițiile art.9 alin.(7) din O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea 
exploatarea pajiștilor permanente, aprobat
completările ulterioare, ale art.6 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a O.U.G. 
nr.34/2013, aprobate prin H.G. nr.1064/2013, cu modific
pct.5.4.1. din Ghidul Cadru pentru amenajamentul pastoral  aprobat prin H.G. nr.78/2015;

- dispozițiile art.16 alin.(2), art.27 
publice locale, cu modific
prin Legea nr.227/2015, cu modific
metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate pri
completările ulterioare;

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.c) 
lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
completările ulterioare;  

 
 Art.1. Se aprobă pentru anul 2016, urm

1. – pentru bovine :  
2. – pentru ovine și caprine :
Art.2.(1) Taxele de pășunat se fac venit la bugetul local 

30 mai 2016, sumele încasate fiind utilizate exclusiv pentru finan
pajiștilor. 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  2299  
ddiinn  2277  aapprriilliiee  22001166  

pentru anul 2016 a taxelor speciale de pășunat și a unor măsuri organizatorice pentru 
elor de pajiști situate pe domeniul privat al comunei Surdila G

 
Consiliul Local Surdila, județul Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 

referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al compartimentulu
i agricultură din cadrul aparatului propriu al primarului 

comisiei de specialitate nr.1 din cadrul consiliului local;  
 la data de 1 martie 2016 nu au fost solicitări din partea cresc
țierea procedurilor de concesionare/închiriere a suprafe

domeniul privat al comunei; că neavând întocmit amenajamentul pastoral nu po
contractul de concesiune/închirere, fară a prevede condițiile speciale de îndeplinire a 

țierea procedurilor de concesionare/închiriere a suprafe
iate după aprobarea amenajamentelor pastorale, acestea trebuie s

venituri din stabilirea taxe speciale;  
alin.(7) din O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea 

știlor permanente, aprobată prin Legea nr.86/2013, cu modific
rile ulterioare, ale art.6 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a O.U.G. 

aprobate prin H.G. nr.1064/2013, cu modificările și complet
pct.5.4.1. din Ghidul Cadru pentru amenajamentul pastoral  aprobat prin H.G. nr.78/2015;

iile art.16 alin.(2), art.27 și 30 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art.484 din Codul fiscal aprobat 
prin Legea nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale pct.161 din Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr.1/2016 cu modific

rile ulterioare; 
În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(4) lit.c), art.45 alin.(2) lit.c) 

lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicat

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 pentru anul 2016, următoarele taxe speciale de pășunat: 
 10 lei;  

i caprine :    2 lei;  
șunat se fac venit la bugetul local și vor fi achitate integral pân

30 mai 2016, sumele încasate fiind utilizate exclusiv pentru finanțarea cheltuielilor de între

ăsuri organizatorice pentru 
pe domeniul privat al comunei Surdila Găiseanca. 

 la data de 27 aprilie 2016;  

de necesitate al compartimentului 
 din cadrul aparatului propriu al primarului comunei și raportul 

ri din partea crescătorilor de 
ierea procedurilor de concesionare/închiriere a suprafețelor de pajiști din 

 neavând întocmit amenajamentul pastoral nu poți încheia 
iile speciale de îndeplinire a 

ierea procedurilor de concesionare/închiriere a suprafețelor de pajiști, 
 aprobarea amenajamentelor pastorale, acestea trebuie să aducă 

alin.(7) din O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 
 prin Legea nr.86/2013, cu modificările și 

rile ulterioare, ale art.6 alin.(3) din Normele metodologice de aplicare a O.U.G. 
i completările ulterioare, și ale 

pct.5.4.1. din Ghidul Cadru pentru amenajamentul pastoral  aprobat prin H.G. nr.78/2015; 
.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

rile ulterioare, ale art.484 din Codul fiscal aprobat 
și ale pct.161 din Normele 

n H.G. nr.1/2016 cu modificările și 

i alin.(4) lit.c), art.45 alin.(2) lit.c) și ale art.115 alin.(1) 
, republicată, cu modificările și 

unat:  

i vor fi achitate integral până la data de 
area cheltuielilor de întreținere a 



(2) După această dată se interzice proprietarilor să mai scoată la pășunat, precum și șefilor de 
stână/cireadă să primească la pășunat animale pentru care nu se face dovada achitării taxei menționate la 
art.1 pct.1 și 2.  

(3) Încălcarea prevederilor alin.2  al art.2 constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 
la 500 la 1000 lei. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către primar sau 
împuternicitul acestuia, cu respectarea prevederilor O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, aprobată prin Legea nr.180/2002.  

Art.3. Prin grija viceprimarului comunei se vor lua măsuri pentru încheierea contractelor cu șefii 
de stână/cireadă privind amplasarea stânilor, delimitarea și repartizarea suprafețelor de pajiști în funcție 
de efectivele de animale, precum și pentru încasarea taxelor de pășunat. 

Art.4. Perioada de pășunat pentru anul 2016 este cuprinsă între 20 aprilie și 31 octombrie. 
Art.5. Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin 

afișare, va fi publicată pe pagina de internet proprie și va fi comunicată celor interesați.  
 

       Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează secretarul comunei 
         SURDILA GĂISEANCA 
            Chiru Lucica                                              Viorel Barbu 
 

 
Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 27.04.2016 

cu 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

COMUNA SURDILA G
CONSILIUL LOCAL

 
 

 

Privind aprobarea  contului de execu

 Consiliul Local Surdila G
27.04.2016;  
 Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului comunei 
programe de dezvoltare economic
privat al comunei, agricultură, gospod
cadrul consiliului local;  

Raportul de analiză privind activitatea economico
2016 întocmit de către Compartimentul financiar
primarului comunei; 

Prevederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finan
modificările şi completările ulterioare;  

Pe baza prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
locale, republicată, cu modifică

În temeiul art.45 alin.(1) 
nr.215/2001, republicată, cu modific
 

  
  Art.1. Aprobă contul de execu
conform anexei care face parte integranta din prezenta hot
 Art.2. Prin grija compartimentului financiar
al primarului comunei Surdila Gaiseanca,
Administrației Județene a Finan
 Art.3. Secretarul comunei Surdila G
 
 Preşedinte de şedinţă,  
     
                 Chiru Lucica                   
 

Această hotărâre a fost adoptat
10 voturi „pentru”, 0 „împotriv

 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..3300    
ddiinn  2277  aapprriilliiee  22001166  

Privind aprobarea  contului de execuţie la finele trimestrului  I al anului 201

Consiliul Local Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă

Referatul de aprobare al primarului comunei şi Raportul de avizare al comisiei pentru 
programe de dezvoltare economică, socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 
privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţie a mediului, s

ă privind activitatea economico-financiară pe 
tre Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

revederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
rile ulterioare;   

prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
, cu modificările şi completările aduse ulterior;  
art.45 alin.(1) şi al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administra

, cu modificările şi completările aduse ulterior,  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

 contul de execuţie al bugetului local la finele trimestrului
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Prin grija compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate 
ui comunei Surdila Gaiseanca, un exemplar al prezentei hotă

a Finanţelor Publice Brăila.  
Secretarul comunei Surdila Găiseanca va înainta prezenta hotă

    Contrasemnează secretarul comunei
            SURDILA GĂ

                                                            Barbu Viorel

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din 27.04.2016
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

ie la finele trimestrului  I al anului 2016 

şedinţă ordinară la data de 

i Raportul de avizare al comisiei pentru 
e, administrarea domeniului public şi 

ie a mediului, servicii şi control din 

 pe trimestrul I al anului 
aparatului de specialitate al 

revederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

i al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administraţiei publice locale 

ie al bugetului local la finele trimestrului I al anului 2016, 

aparatului de specialitate 
un exemplar al prezentei hotărâri va fi comunicat 

iseanca va înainta prezenta hotărâre celor interesaţi. 

ă secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Barbu Viorel  

27.04.2016 cu: 


